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Құрметті әріптестер мен оқырмандар!

Назарларыңызға журналдың кезекті нөмірі ұсынылды. Алдағы 2021 жыл қарсаңында біз 
оны дамытудың жаңа басымдықтарын белгіледік, оны іске асыруда редакциялық құрамның 
түбегейлі өзгеруіне, жаңа біліктілік рейтингтеріне қол жеткізу мақсатында жарияланатын 
мақалаларға қойылатын талаптардың күшеюіне негізделеді. 

Журналдың бас редакторы ретінде мен ғылыми жарияланымдар этикасы жөніндегі ко-
митеттің (Committee on Publication Ethics, COPE) «журнал редакторы үшін ең үздік тәжірибе 
қағидалары мен мінез-құлық кодексін» (Code of Conduct and Best Practice Guidelines for Journal 
Editors), жауапты редакторлар, редакциялық кеңес өз қызметінде баспа этикасы жөніндегі ере-
желерге сүйенетін болады (Publication Ethics Resource Kit, немесе PERK). 

Тәжірибелік қызметте мақалалардың сапалы мазмұнын жақсарту, жаңа авторларды тар-
ту үшін біз тақырыптық, арнайы журнал шығарылымдарын, арнайы конференция шыға-
рылымдарын қолданамыз. Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің мәртебесі 
ғылыми, инновациялық маңызы бар, ғылыми үлес қосатын және ғылыми жаңалыққа ие мате-
риалдарды жариялауға міндеттейді. Біздің журналдағы авторлық жарияланымдарға қойыла-
тын академиялық талаптар Web of Science және Scopus халықаралық базалары журналдары-
ның талаптары деңгейіне сәйкес келетін болады.

Бұл шығарылымда Мәскеу, Новосібір, Алматы, Қарағанды және Нұр-сұлтан қалаларының 
авторлары бар. Орыс авторларының құрамы ғылыми қоғамдастықта танымал ғалымдар Н.Л. 
Пушкарева мен Н.Н. Аблажеймен ұсынылған. Н.Л. Пушкареваның екі жүзден астам жұмысы 
басылымдарда жарияланған, әрі РҒДИ индекстейтін басылымдар болып табылады, дәйексөз-
дер саны 6000-нан асады, ал Индекс Хирша - 41. Оның «Ғылыми қоғамдастықты этнология әді-
стерімен зерттеу: гендерлік тәсілдің маңыздылығы» атты мақаласы этнографиялық білімнің 
әдіснамасы мен әдістерін әлеуметтану мен социопсихологияда қолдануға баса назар аудара-
ды. Автор ғылым этнографының басты міндеті-ғалымның күнделікті практикалық іс-әрекетін 
зерттеу, «зертхана әлемін» құру, ғылыми қоғамдастықты әлеуметтік институционализациялау 
деп санайды. Н.Н. Аблажей мақаласы «Батыс Қытайдағы қырғыз-қазақ босқындары мен орыс 
эмигранттары: босқын мәселесін шешу жолдары (1923 жылғы жаздың РСФСР ҰКИД матери-
алдары бойынша)», біздің новосібірлік серіктесіміз, өте қызықты тақырыпты ‒ 1916 жылғы кө-
теріліс оқиғаларының назарында қырғыз және қазақ халқының (кирбежендер) және орыс эми-
гранттарының туралы баяндап, Батыс Қытайға жаппай эмиграциялау мәселелерін көтереді. 

Бір мақала археологиялық зерттеулерге арналған: біздің университеттің докторанты С. Са-
машев әртүрлі жазбаша дереккөздер мысалында оғыз таңбаларының айырмашылықтары мен 
ұқсастықтарын анықтап, мәселенің тарихнамасына ғылыми үлес қосты.

Авторлар ұжымы - Д.Р. Айтмағамбетов, М. Гиритлиоглу, М. Тұрсын және А.К. Қыстауба-
ева жалпы тарих мәселелерін қозғады. Алғашқы авторлардың «Қазақ-түрік байланыстары 
тарихының бастапқы дереккөздері» мақаласы түркі өркениеті тұжырымдамаларының фо-
кусында қазақ-түрік қатынастары тарихы бойынша дереккөздерге талдамалы шолу болып 
табылады. Франция үкіметінің 1945-1980 жылдардағы иммиграциялық жұмысшылар мен 
қызметкерлерге қатысты саясатын талдау, А.К. Қыстаубаева «Қазақтардың Францияға еңбек 
көші-қоны» мақаласында ЕО елдеріндегі қазіргі заманғы көші-қон проблемаларын көрсетеді, 
автор қазақтардың Францияға еңбек көші-қон себептеріне назар аударды. «Зар заман» қазақ 
мектебінің рухани мұрасы туралы, оларды қазақтардың діні, этникалық санасы мен мәдени-
еті мәселелерін зерттеу кезінде балама тарихи көздер ретінде пайдалану қажеттілігі туралы 
«Қазақстан тарихындағы әлеуметтік катаклизмдерді қабылдаудың исламдық ракурсы («Зар за-
ман» мектебінің мұрасы мысалында)»  мақаласының авторлары Н. Нұртазина, А. Азмұқанова 
мәлімдеді. Қабаттасқан оқиғалар аясында өзекті - Атантаева Б.Ж., Камалжанова Т.А. авторлар-
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дың «Күнделікті өмірдегі депoртация үрдісі: Шығыс Қазақстан өңірі бойынша деректер және 
материалдар» мақаланың ішінде мемлекеттік оңалту комиссиясының мәселелері көтерілген. 
Еуропадағы радикалды ислам өкілдерінің террористік актілері аясында - Амангелді Т., Санды-
баев Ж.С.  авторлардың «Исламға дейінгі  «Соғыс» ұғымы және оның қазіргі таңдағы жиһадпен 
байланысы»  тақырып бойынша материалдар ұсынылды. 

Алдағы сайлау қарсаңындағы өзекті мәселелерді Қазақстанның Даму стратегиясының 
бағдарламалық ережелерінің негізінде «Қазақстандық бірегейліктің қайнар көздері және 
қоғамдық сананы жаңғырту» мақаласын А.А. Башмаков, х. Б. Маслов, Ж. З. Төлебаев біріккен 
авторлар ұжымы қарастырды. Классикалық философия Т.С. Жахинаның «Танымда логикалық 
және интуитивті білімнің арақатынасы»мақаласында ұсынылған.

Құрметпен, бас редактор Е.Б. Сыдықов
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Оғыз таңбалары

Аңдатпа. Тарихы VIII–XIII ғғ. қамтитын оғыздар қазіргі түркі халықтарының этни-
калық қалыптасуына зор ықпалын тигізген. Жиырма төрт рудан құралған оғыз тайпа-
сы ортағасырлық Еуразия даласының түркілену үдерісіне себепші болған. Әзірше Жеті-
су, Сыр бойы және Батыс Қазақстаннан табылып отырған оғыз таңбаларының басқа да 
түркі халықтары қоныстанған жерлерден кездесуі осының дәлелі. 
Бүгінде оғыз таңбалары көптеген отандық және шетелдік зерттеушілердің назарында 
болғанымен, көбіне оның шежіретанушылық, мәдениеттанушылық қырлары талданып 
жатады. Негізінде таңбаларды толыққанды дерек ретінде қабылдайтын болса, олардың 
көмегімен оғыз тайпаларының таралу жағырафиясын нақтылау, саяси-экономика-
лық белсенділігін таразылау, түркі халықтарының өзара туыстық жақындықтарын 
анықтау сынды Қазақ даласының ортағасырлық тарихына қатысты бірқатар мәсе-
лерді шешуге болады. 
Мақалада оғыз таңбаларының түрлі деректерде келтірілген айырмашылықтары мен 
ұқсастықтары, түркі әлеміндегі параллельдігі және зерттелу деңгейі кеңірек қарасты-
рылған. Алдын-ала зерттеу нәтижелері қазақ, түрік, әзірбайжан, түркімен, қырғыз, та-
тар, ноғай, башқұрт халықтарының арасында (ескерткіштерінде) оғыздың руларының 
таңбалары күні бүгінге дейін сақталғанын көрсетіп отыр. Бұл аталған халықтар қоны-
станған аймақтардың оғыз таңбаларының таралу уақыттарында белгілі бір дәрежеде 
түркі бірлігінде/түркі иелігінде болғанын байқатады.
Түйін сөздер: оғыз тайпалары; орта ғасырлар; таңба; белгі; таңбатану; түркі ха-
лықтары.

                                         DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2020-133-4-117-127

Кіріспе. Ортағасырлық қазақ даласы 
түбі бір түркі халықтарының алғашқы 
мемлекеттері бой көтерген тарихи-мәдени 
аймақ. Жалпы адамзат тарихына ортақ 
өркениеттердің ошағы саналатын Еуразиялық 
Ұлы дала белдеуінің жүрегінде орналасқан 
бұл өлкенің тарихын зерттеудегі маңызды 
деректердің бірі – таңбалар. Таңбалар жер 
бетіндегі адамзат баласының барлығына 
ортақ, түп-тамыры тереңде жатқан құбылыс. 
Қазақстан жерінде алғашқы белгілері тас 
дәуірінде байқалып, қола кезеңінде үлкен 
бір жүйеге айналған таңбалар [1, 14-15 
бб.] ежелгі адамдар арасындағы айрықша 

қатынас құралы болды. Оның дерек 
ретіндегі маңыздылығы мен күрделілігі 
қатар жүреді. Соңғы жылдары түркі тілдес 
елдердің зерттеушілері тарапынан аталмыш 
тақырыпқа қызығушылықтың артуы себепті 
мәселенің түрлі аспектілерін қамтыған 
зерттеу еңбектерінің саны көбейіп, деректер 
қоры күрт өсті. Осы еңбектердің арқасында 
Қазақстанның ортағасырлық халықтарына 
тән таңба-белгілердің тарихи жағырафиясы, 
хронологиялық шеңбері біршама айқындалып 
қалды. Таңбалардың генезисі, этномәдени 
тиесілілігі, қызметі, ішкі мәні тәрізді кейбір 
мәселелерді қайтадан қарастыру қажеттілігі 
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туды. Зерттеуді ұйымдастыру мен жүргізу 
әдіснамасының жалпыға ортақ нұсқасының 
қалыптаспағандығы белгілі болды. 

Қазақ таңбатануындағы осындай өзекті 
мәселелердің бірі – оғыз таңбаларының 
зерттелуі. Негізінен Сырдарияның орта және 
төменгі ағысын, сондай-ақ оған жапсарлас 
жатқан Қазақстанның батыс далаларын мекен 
етіп, IX–X ғғ. мемлекет құрған оғыз тайпалары 
өздерінің көші-қон және жаугершілік 
әрекеттерінің арқасында қазақ, қырғыз, татар, 
башқұрт, түркімен, өзбек, қарақалпақ, ноғай, 
әзірбайжан халықтарының және Анадолы 
түріктерінің этникалық қалыптасуына өз 
үлесін қосты [2, 7 б.]. Оғыздардың бастапқы 
орналасқан жері Орта Азияның оңтүстік-
шығыс аймақтары болса керек, ал ерте 
оғыз тобының құралған жері Батыс Жетісу 
деп саналады [3, 312 б.]. Қазіргі уақытта 
оғыз таңбалы ескерткіштер Жетісудан, 
Сыр бойынан және Батыс Қазақстаннан 
табылып отыр. Олардың ең ертесі Жетісу 
аймағының ескерткіштеріне тән [4, 61 б.]. 
Оғыз таңбаларының тарихи, археологиялық, 
этнологиялық, мәдениеттанушылық, 
өнертанушылық қырынан жан-жақты 
қарастырған еңбектердің негізгі бөлігі түрік 
ғалымдарының еншісінде [5, 431 б.]. 

Әдіснама. Тарих ғылымының басқа 
салаларымен салыстырғанда таңбатану 
бағытының әдіснамалық мәселелері 
шешілмеген күйінше қалып отыр. Отандық 
таңбатанушылық мектептің болмауы себепті 
нақты зерттеушілік бағдарлар белгіленбеді, 
міндеттер қойылмады, сәйкесінше зерттеулер 
жүйелі түрде жүргізілмеді. Яғни таңбаларды 
әртүрлі сала мамандары өздерінің білім-
тәжірибе деңгейіне және зерттеушілік 
міндеттеріне сәйкес талдап келгендіктен 
әзірше ортақ әдіснама қалыптаса қойған жоқ. 
Қазақстан археологтары таңбаларды зерттеу 
барысында негізінен петроглифтану аясында 
қолданылатын әдістерге жүгінеді. Бірақ 
петроглифтану әдістері таңбатану саласында 
қордаланып қалған мәселелерді толығымен 
шешуге қауқарсыз. 

Дегенмен автор қарастырылып отырған 
тақырыптың мазмұнын ашу үшін сандық 

талдама, салыстырмалы-салғастырмалы 
талдама, контент-талдама, дискурс-талдама, 
нарративтік әдіс тәрізді кейбір жалпыға 
ортақ тәсілдерді қолданып, қазіргі Қазақстан 
аумағынан табылған және ғылыми айналымға 
енгізілген оғыз таңбаларының сандық талдауын 
жасады, ортақ және ерекше сипаттамаларын 
анықтады, нышандық байланыстарын 
қарастырды, жазбаша деректер мен халық 
ауыз әдебиетіндегі ақпараттарды салыстырып 
шықты. 

Талқылау нәтижелері. Түрік ғалымы 
Т. Гүленсой өз еңбегінде оғыз таңбалары 
келтірілген 5 дерек бар деп санамалап өтіп, 
солардың негізінде оғыз таңбаларының 
салыстырмалы жиынтық кестесін жасап 
ұсынған [6, 62-63 бб.]. Кейінірек М. Тезжан 
өзінің магистрлік диссертациясында Т. 
Гүленсойдың бұл мәліметтерін нақтылай 
түседі [7, 246-264 бб.]. Бірінші дерек – ХІ ғ. 
екінші жартысына жатқызылатын Махмұд 
Қашғаридың «Диуани лұғат ат-түрк» еңбегі [8, 
101-102 бб.], екінші дерек – ХІІІ ғ. соңы – XIV ғ. 
басында өмір сүрген Рашид ад-диннің «Жамиғ 
Ат-Тауарих» еңбегі [9, 88-90 бб.], үшінші дерек 
– XV ғ. басында ІІ Мұрат сұлтанның тұсында 
жазылған Языжыоғлы Әлидің «Селжұқнаме» 
еңбегі [10, 12-14 бб.], төртінші дерек – XVI ғ. 
Шахид Осман жазып, Мехмед Синан Боснави 
көшірмесін жасап шығарған «Хюнернаме» 
еңбегі [11, 29-32 бб.], бесінші дерек – XVIІ 
ғ. екінші жартысына жатқызылатын 
Әбілғазының «Түрік шежіресі» еңбегі [12, 48-
52 бб.]. 

Жалпы, оғыз тайпаларының саны туралы 
деректер әртүрлі болып келеді. Оғыздардың 
бөлінісі туралы мәліметтерді зерттеушілер 
олардың Үш Оғыз, Сегіз Оғыз, Тоғыз Оғыз, 
Он Оғыз, Отыз Оғыз болып бөлінгені туралы 
деректер бар екендігін айтады [2, 123 б.]. Түрік 
сөздігінде оғыздардың 24 тайпасының аты 
аталып, 22 тайпасының таңбасы келтіріледі [8, 
101-102 бб.]. Ал Әл-Марвази болса оғыздардың 
12 тайпасы туралы ғана мәлімет қалдырған [3, 
314 б.]. Бұл жағдайды авторлар оғыздар бозоқ, 
үшоқ болып екі фратрияға бөлінгендіктен, 
тек олардың бір бөлігі ғана қамтылған болуы 
мүмкін деген ой айтады [Бұл да сонда]. 

Оғыз таңбалары
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М. Тезжан болса бұл жайында М. Қашғари 
оғыз бірлестігі 24 рудан тұрады дегенімен 22 
рудың таңбасын ғана келтіруі қалған екі ру саны 
жағынан аз Қалаш тайпаларының өкілдерінен 
құралғандығымен байланысты дейді [7, 248 
б.]. Сондай-ақ ол В.В. Бартольдке сүйене 
отырып, оғыз таңбаларының М. Қашғаридің 
еңбегінде 22, Рашид ад-динде 24 болып келуі 
оғыз тайпаларының саны сол дәуірде, яғни, ХІ 
ғ. 22 болуымен байланысты деген ой айтады 
[Бұл да сонда]. В.В. Бартольд М. Қашғаридың 
мәтінінде келтірілген таңбалар мен Рашид 
ад-диннің мәтінінде көрсетілген таңбалардың 
арасында зор айырмашылық бар деп атап 
өтеді [13, 575 б.]. 

Оғыз таңбаларының түрлі деректерде 
келтірілген айырмашылықтары мен ұқсастық-
тарын, түркі әлеміндегі параллельдігін 
және зерттелу деңгейін кеңірек қарастыру 
төмендегідей нәтиже беріп отыр.

Қайы руының таңбасы: М. Қашғарида  [8, 
101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 88 б.]; 
Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 49 б.] (А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстандағы Тамғалыжар ескерткішінде  
[15, 293 б.]; Түркияның Бурса жерінде ,  [6, 
86-87 бб.]; Әзірбайжанның Кашкай жерінде  
[16, 138 б.]; түркімендердің Теке руында  [17, 
205 б.]; Қырғыздың Чекир Саяк руында  [17, 
205 б.]; башқұрттың Тамян, Кудей руларында  

,  кездеседі [18, 397 б.]. Татарлар мен 
ноғайлар арасында кездесетіні туралы әзірше 
дерек ұшыраспады. 

Баят руының таңбасы: М. Қашғарида , 
[8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 88 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 249 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 49 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстандағы Шопан ата, Масат ата, Қошқар 
ата ескерткіштерінде ,  [19, 454], 
Тамғалыжар ескерткішінде , ,  [20, 133 б.]; 
Түркияның Бурса жерінде   [6, 86-87 бб.], 
Караджабей жерінде  [6, 92 б.]; 
түркіменнің Теке руында ,  [17, 206 б.]; 
қырғыздың Солто руында [17, 206 б.], Саяк 
руында  [17, 205 б.], Басыз руында  [17, 206 б.]; 
Қырым татарларының Буюк-ас бейітінде  
[21, 5 б.]; башқұрттардың Тамян руында  
кездеседі [18, 397 б.]. Ноғайлар арасында 
кездесетіні туралы әзірше дерек ұшыраспады.  

Алқаүйлі (Алқабөлік) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
88 б.]; Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; 
Хюнернамеде  [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  
[12, 49 б.]. Түркияның Бурса жерінде ,  [6, 
88 б.], Караджабей жерінде ,  [6, 89 б.]; 
Әзірбайжанның Кушчу жерінде  [16, 138 б.]; 
ноғайдың Түрікпен руында  [22, 140 б.]; 
башқұрттың Тамян руында  кездеседі [18, 

Қазақстандағы Шопан ата, Масат ата, Қошқар 
ата ескерткіштерінде ,  [19, 454], 
Тамғалыжар ескерткішінде , ,  [20, 133 б.]; 
Түркияның Бурса жерінде   [6, 86-87 бб.], 
Караджабей жерінде  [6, 92 б.]; 
түркіменнің Теке руында ,  [17, 206 б.]; 
қырғыздың Солто руында [17, 206 б.], Саяк 
руында  [17, 205 б.], Басыз руында  [17, 206 б.]; 
Қырым татарларының Буюк-ас бейітінде  
[21, 5 б.]; башқұрттардың Тамян руында  
кездеседі [18, 397 б.]. Ноғайлар арасында 
кездесетіні туралы әзірше дерек ұшыраспады.  

Алқаүйлі (Алқабөлік) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
88 б.]; Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; 
Хюнернамеде  [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  
[12, 49 б.]. Түркияның Бурса жерінде ,  [6, 
88 б.], Караджабей жерінде ,  [6, 89 б.]; 
Әзірбайжанның Кушчу жерінде  [16, 138 б.]; 
ноғайдың Түрікпен руында  [22, 140 б.]; 
башқұрттың Тамян руында  кездеседі [18, 
397 б.]. Қазақстанда, түркімендерде, 
қырғыздарда, Қырым татарларында кездесуі 
туралы әзірше дерек ұшыраспады. 

Қараүйлі (Қарабөлік) руының таңбасы: М. 
Қашғарида   [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 88 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 249 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 49 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қараноғай ішіндегі Ергенеклі руының  [22, 
141 б.] таңбасымен ұштастырылады. 
Қазақстан, Түркия, Әзірбайжан 
аумақтарында, түркімен, қырғыз, Қырым 
татарлары, ноғай, башқұрттарда кездесуі 
туралы әзірше дерек ұшыраспады.  

Йазыр руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 88 б.], (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 249 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 49 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Әзірбайжанның Мейсары жерінде  [16, 138 
б.]; қырғыздың Саяк руында  кездеседі [17, 
207 б.]. Қазақстан, Түркия аумақтарында, 
түркімен, Қырым татарлары, ноғай, башқұрт 
арасында кездесуі туралы әзірше дерек 
ұшыраспады.  

Дөгер (Төгәр) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 88 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 249 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] 
(Т. Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қырғыздың Саруу руында  кездеседі [17, 207 
б.]. Қалған түркі халықтарында кездесуі 
туралы қолымызда әзірше дерек 
ұшыраспады.  

Додырға (Түтірқа) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  



120 № 4(133)/2020 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. 
Тарихи ғылымдар. Философия. Дінтану сериясы

ISSN: 2616-7255, eISSN: 2663-2489

[9, 88 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 249 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.]; А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстандағы Қошқар ата ескерткішінде  
[19, 455 б.]; Түркияның Караджабей жерінде 
,  [6, 89, 92 бб.]; түркіменнің Йомут руында  
[17, 206 б.]; қырғыздың Саруу руында  [17, 
206 б.]; Қырым татарларының Кирлеут 
бейітінде  кездеседі [21, 4 б.]. 
Әзірбайжанның, ноғай, башқұрт арасында 
кездесуі туралы әзірше дерек ұшыраспады.  

Япарлы руының таңбасы: М. Қашғарида 
жоқ; Рашид ад-динде  [9, 88 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 249 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 49 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Әзірбайжанның Мейсары жерінде  [16, 138 
б.]. Қалған түркі халықтарында кездесуі 
туралы әзірше дерек ұшыраспады.  

Афшар руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 88 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 249 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде   
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстандағы Шопан ата, Масат ата, Қошқар 
ата, Үштам, Дәукескенқала, Ай ата 
ескерткіштерінде  [19, 455 б.], Кентті баба 
ескерткішінде  [19, 455 б.]; Түркияның 
Битлиш, Нигде жерлерінде ,  [7, 264 б.]; 
Мұстафа Кемалпаша жерінде  [6, 93 б.]; 
Әзірбайжанның Гямигая жерінде  [16, 138 
б.]; түркіменнің Теке руында  [17, 206 б.]; 
қырғыздың Саяқ руында  [17, 206 б.]; Қырым 
татарларының Абузлар бейітінде  [21, 4 б.]; 
башқұрттың Кудей руында – ,  кездеседі 
[18, 397 б.]. Ноғай арасында кездесуі туралы 

б.]. Қалған түркі халықтарында кездесуі 
туралы әзірше дерек ұшыраспады.  

Афшар руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 88 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 249 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде   
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстандағы Шопан ата, Масат ата, Қошқар 
ата, Үштам, Дәукескенқала, Ай ата 
ескерткіштерінде  [19, 455 б.], Кентті баба 
ескерткішінде  [19, 455 б.]; Түркияның 
Битлиш, Нигде жерлерінде ,  [7, 264 б.]; 
Мұстафа Кемалпаша жерінде  [6, 93 б.]; 
Әзірбайжанның Гямигая жерінде  [16, 138 
б.]; түркіменнің Теке руында  [17, 206 б.]; 
қырғыздың Саяқ руында  [17, 206 б.]; Қырым 
татарларының Абузлар бейітінде  [21, 4 б.]; 
башқұрттың Кудей руында – ,  кездеседі 
[18, 397 б.]. Ноғай арасында кездесуі туралы 

Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Әзірбайжанның Мейсары жерінде  [16, 138 
б.]; қырғыздың Саяк руында  кездеседі [17, 
207 б.]. Қазақстан, Түркия аумақтарында, 
түркімен, Қырым татарлары, ноғай, башқұрт 
арасында кездесуі туралы әзірше дерек 
ұшыраспады.  

Дөгер (Төгәр) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 88 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 249 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 12 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] 
(Т. Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қырғыздың Саруу руында  кездеседі [17, 207 
б.]. Қалған түркі халықтарында кездесуі 
туралы қолымызда әзірше дерек 
ұшыраспады.  

Додырға (Түтірқа) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  

дерек әзірше ұшыраспады.  
Қызық руының таңбасы: М. Қашғарида 

жоқ; Рашид ад-динде  [9, 88 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 249 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.]; А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстандағы Мерет кесенесінде  [19, 455 
б.], Шопан ата, Масат ата, Қошқар ата, Үштам, 
Дәукескенқала, Ай ата ескерткіштерінде  
[19, 455 б.], Кентті баба ескерткішінде  [19, 
455 б.]; Түркияның Нигде, Амасия жерлерінде 

 [7, 264 б.]; Қырым татарларының Семен 
бейітінде  [21, 5 б.]; башқұрттың Өсерген, 
Сураш руларында  [18, 397 б.] кезедеседі. 
Әзірбайжан жерінде және түркімен, қырғыз, 
ноғай руларында кездесуі туралы дерек 
әзірше ұшыраспады.  

Бектілі (Бәктілі) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 249 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.]; А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркияның Мұстафа Кемалпаша жерінде  
[6, 94 б.]; Әзірбайжанның Гямигая жерінде  
[16, 138 б.]; түркіменнің Теке руында ,  [17, 
206 б.]; қырғыздың Мунгуш руында  [17, 205 
б.], Моңолдар руында  [17, 206 б.]; 
башқұрттың Тангаур, Ун руларында ,  [18, 
397 б.] кездеседі. Қазақстан жерінде және 
Қырым татарлары мен ноғайлар арасында 
кездесуі туралы әзірше дерек жоқ.  

Қарқын руының таңбасы: М. Қашғарида 
жоқ; Рашид ад-динде  [9, 89 б.]; 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда [12, 50 б.] (А.Н. 
Кононовтың нұсқасында [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Шопан ата, Масат ата, Қошқар 
ата ескерткіштерінде  [19, 455 б.]; Қырым 

Оғыз таңбалары
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89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 249 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 62 б.]; А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркияның Мұстафа Кемалпаша жерінде  
[6, 94 б.]; Әзірбайжанның Гямигая жерінде  
[16, 138 б.]; түркіменнің Теке руында ,  [17, 
206 б.]; қырғыздың Мунгуш руында  [17, 205 
б.], Моңолдар руында  [17, 206 б.]; 
башқұрттың Тангаур, Ун руларында ,  [18, 
397 б.] кездеседі. Қазақстан жерінде және 
Қырым татарлары мен ноғайлар арасында 
кездесуі туралы әзірше дерек жоқ.  

Қарқын руының таңбасы: М. Қашғарида 
жоқ; Рашид ад-динде  [9, 89 б.]; 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда [12, 50 б.] (А.Н. 
Кононовтың нұсқасында [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Шопан ата, Масат ата, Қошқар 
ата ескерткіштерінде  [19, 455 б.]; Қырым 
татарларының Беш плав бейітінде  [21, 5 б.]; 
Ақноғай ішіндегі Дормон руында және 
Қараноғай ішіндегі Қырықру, Байтеге, Үйсін 
руларында  [22, 137, 141 бб.] кезедеседі. 
Түркия, Әзірбайжан жерлерінде және 
түркімен, қырғыз, башқұрт руларының 
арасында кездесуі туралы дерек әзірше 
ұшырасқан жоқ.  

Байындыр руының таңбасы: М. Қашғарида 
 [8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 89 б.] (М. 

Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде , 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Қошқар ата, Бармақ, Қазбайыр, 
Қостам (Түпқараған) ескерткіштерінде, Мерет 
кесенесінде , ,  [19, 454 б.], Қошқар ата 
ескерткішінде  [19, 454 б.], Қостам 
ескерткішінде  [19, 454 б.], Шопан ата 
ескерткішінде  [19, 454 б.], Арпаөзен 
ескерткішінде  [15, 289 б.]; Түркияның Ахлат 
жерінде  [7, 264 б.], Мұстафа Кемалпаша 
жерінде  [6, 91 б.]; Әзірбайжанның Шемахы 
жерінде  [16, 138 б.]; түркіменнің Юмурт 
руында  [17, 205 б.]; қырғыздың Саруу 
руында  кезедеседі [17, 205 б.]. Қырым 
татарлары, ноғай және башқұрт арасында 
кездесуі туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

Бежене (Бәчәнәк) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 250 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркіменнің Теке руында  [17, 205 б.]; 
қырғыздың Баарын руында  кездеседі [17, 
205 б.]. Қазақстан, Түркия, Әзірбайжан 
жерлерінде және Қырым татарлары, ноғай, 
башқұрт арасында кездесуі туралы дерек 
әзірше ұшыраспады.  

 

ескерткішінде  [15, 289 б.]; Түркияның Ахлат 
жерінде  [7, 264 б.], Мұстафа Кемалпаша 
жерінде  [6, 91 б.]; Әзірбайжанның Шемахы 
жерінде  [16, 138 б.]; түркіменнің Юмурт 
руында  [17, 205 б.]; қырғыздың Саруу 
руында  кезедеседі [17, 205 б.]. Қырым 
татарлары, ноғай және башқұрт арасында 
кездесуі туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

Бежене (Бәчәнәк) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 250 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 50 б.] (А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркіменнің Теке руында  [17, 205 б.]; 
қырғыздың Баарын руында  кездеседі [17, 
205 б.]. Қазақстан, Түркия, Әзірбайжан 
жерлерінде және Қырым татарлары, ноғай, 
башқұрт арасында кездесуі туралы дерек 
әзірше ұшыраспады.  

 Жауындыр (Жауылдыр) руының таңбасы: 
М. Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында [7, 250 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Шопан ата, Масат ата, Сейслам 
ата ескерткіштерінде , Шопан ата, Сейслам 
ата, Тамғалыжар ескерткіштерінде  [19, 454 
б.; 15, 293 б.], Қанға баба ескеркішінде  [19, 
455 б.]; Түркияның Ахлат, Диярбақыр, Игдир, 
Сиваш, Амасия, Кайсери, Нигде жерлерінде 

, , , , , , ,  [7, 264 б.], Караджабей 
жерінде ,  [6, 92 б.]; түркіменнің Салыр 
руында  [17, 205 б.]; қырғыздың Төөлөс 
руында  [17, 205 б.], Солто және Саруу 
руларында ,  [17, 206 б.]; Қырым 
татарларының Таулы Евпатория бейітінде  
кезедеседі [21, 4 б.]. Әзірбайжан жерінде және 
ноғай мен башқұрт руларында кездесуі 

туралы дерек әзірше ұшыраспады.  
Шебни руының таңбасы: М. Қашғарида  

[8, 102 б.]; Рашид ад-динде [9, 89 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.]; 
Қазақстанның Шопан ата, Қошқар ата 
ескерткіштерінде  [19, 455 б.]; Түркияның 
Нигде жерінде  [7, 264 б.], Бурса жерінде  
[6, 93]; Әзірбайжанның Мейсари жерінде  
[16, 138 б.]; түркіменнің Сарык руында  [17, 
206 б.]; қырғыздың Багыш руында  [17, 206 
б.]; Қырым татарларының Хдыр-бали, Таулы 
Евпатория бейіттерінде  [21, 4 б.], Танабай 
бейітінде , ,  [21, 5 б.], Баккал бейітінде  
[21, 5 б.], Беш-плав бейітінде  [21, 5 б.]; 
Ақноғай ішіндегі Найман және Қараноғай 
ішіндегі Сарайлы руларында  [22, 137, 141 
бб.]; башқұрттың Бөрзен және Ягалбай 
руларында [18, 397 б.], Тамян және Кудей 
руларында  [18, 397 б.] кездеседі.  

С.К. Самашев
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Салур руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 89 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда ,[12, 51 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Шопан ата, Шақпақ ата, 
Сауысқандық ескерткіштерінде ,  [19, 454 
б.; 15, 290 б.], Қошқар ата, Шақпақ ата, 
Қазбайыр ескерткіштерінде және Мерет 
кесенесінде  [19, 454 б.]; Шопан ата 
ескерткішінде ,  [19, 454 б.], Қошқар ата, 
Құсшы ата ескерткіштерінде , ,  [19, 
454 б.]; Түркияның Ахлат, Кайсери, Нигде 

жерлерінде , , ,  [7, 264 б.], Караджабей 
жерінде  [6, 91 б.]; түркіменнің Теке руында 

 [17, 206 б.]; қырғыздың Канды руында  
[17, 206 б.]; Қырым татарларының Карагурт 
бейітінде  [21, 4 б.], Таулы Евпатория 
бейітінде  [21, 5 б.]; башқұрттың Күдей 

руында , ,  [18, 397 б.] кездеседі. 
Әзірбайжан жері мен ноғай рулары арасында 
кездесуі туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

Имур (Әймур) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында –  [7, 250 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркияның Диярбақыр жерінде  [7, 264 б.], 
Мұстафа Кемалпаша жерінде  [6, 90 б.]; 
Әзірбайжанның Вейселли жерінде  [16, 138 
б.]; түркіменнің Теке руында  [17, 206 б.]; 
қырғыздың Адигине руында  [17, 206 б.], 
Баарын руында  [17, 207 б.]; Қырым 
татарларының Таулы Евпатория бейітінде 
[21, 4 б.]; башқұрттың Өсерген, Сураш 
руларында  [18, 397 б.] кездеседі. Қазақстан 
жерінде және ноғай руларында кездесуі 
туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

руында , ,  [18, 397 б.] кездеседі. 
Әзірбайжан жері мен ноғай рулары арасында 
кездесуі туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

Имур (Әймур) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында –  [7, 250 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркияның Диярбақыр жерінде  [7, 264 б.], 
Мұстафа Кемалпаша жерінде  [6, 90 б.]; 
Әзірбайжанның Вейселли жерінде  [16, 138 
б.]; түркіменнің Теке руында  [17, 206 б.]; 
қырғыздың Адигине руында  [17, 206 б.], 
Баарын руында  [17, 207 б.]; Қырым 
татарларының Таулы Евпатория бейітінде 
[21, 4 б.]; башқұрттың Өсерген, Сураш 
руларында  [18, 397 б.] кездеседі. Қазақстан 
жерінде және ноғай руларында кездесуі 
туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

туралы дерек әзірше ұшыраспады.  
Шебни руының таңбасы: М. Қашғарида  

[8, 102 б.]; Рашид ад-динде [9, 89 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 13 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.]; 
Қазақстанның Шопан ата, Қошқар ата 
ескерткіштерінде  [19, 455 б.]; Түркияның 
Нигде жерінде  [7, 264 б.], Бурса жерінде  
[6, 93]; Әзірбайжанның Мейсари жерінде  
[16, 138 б.]; түркіменнің Сарык руында  [17, 
206 б.]; қырғыздың Багыш руында  [17, 206 
б.]; Қырым татарларының Хдыр-бали, Таулы 
Евпатория бейіттерінде  [21, 4 б.], Танабай 
бейітінде , ,  [21, 5 б.], Баккал бейітінде  
[21, 5 б.], Беш-плав бейітінде  [21, 5 б.]; 
Ақноғай ішіндегі Найман және Қараноғай 
ішіндегі Сарайлы руларында  [22, 137, 141 
бб.]; башқұрттың Бөрзен және Ягалбай 
руларында [18, 397 б.], Тамян және Кудей 
руларында  [18, 397 б.] кездеседі.  

Алаүйінтілі руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
89 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.]. 
Түркияның Караджабей жерінде  [6, 92 б.]; 
Әзірбайжанның Шемахы жерінде  [16, 138 
б.]; Қырым татарларының Кырк-Чолпан 
бейітінде  [21, 4 б.], Семен бейітінде  [21, 5 
б.] кездеседі. Қазақстан жерінде, түркімен, 
қырғыз, ноғай және башқұрт руларында 
кездесуі туралы дерек әзірше ұшыраспады.  

Юрегир (Уркиз) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  
[9, 90 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 250 
б.]); Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.] 
(А.Н. Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Құлжабасы, Ақкөл 
петроглифтерінде ; Түркияның 
Караджабей жерінде  [6, 89 б.]; башқұрттың 
Тангаур, Ун руларында , ,  [18, 397 б.] 
кездеседі. Әзірбайжан жерінде және 
түркімен, қырғыз, Қырым татарлары мен 
ноғайлар арасында кездесуі туралы дерек 
әзірше ұшыраспады.  

 Игдыр (Бекдир) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
90 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Шопан ата, Қырғын (Үстірттің 
батысы), Белеулі ескерткіштерінде ,  [19, 454 
б.]; Түркияның Мұстафа Кемалпаша жерінде 
 [6, 93 б.]; Әзірбайжанның Кашкай жерінде  

[16, 138 б.]; түркіменнің Бага руында  [17, 206 
б.]; қырғыздың Саруу руында  кездеседі [17, 
206 б.]. Қырым татарларында, ноғай, башқұрт 
руларында кездесуі туралы дерек әзірше 
ұшыраспады.  

Оғыз таңбалары
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Тангаур, Ун руларында , ,  [18, 397 б.] 
кездеседі. Әзірбайжан жерінде және 
түркімен, қырғыз, Қырым татарлары мен 
ноғайлар арасында кездесуі туралы дерек 
әзірше ұшыраспады.  

 Игдыр (Бекдир) руының таңбасы: М. 
Қашғарида  [8, 102 б.]; Рашид ад-динде  [9, 
90 б.] (М. Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қазақстанның Шопан ата, Қырғын (Үстірттің 
батысы), Белеулі ескерткіштерінде ,  [19, 454 
б.]; Түркияның Мұстафа Кемалпаша жерінде 
 [6, 93 б.]; Әзірбайжанның Кашкай жерінде  

[16, 138 б.]; түркіменнің Бага руында  [17, 206 
б.]; қырғыздың Саруу руында  кездеседі [17, 
206 б.]. Қырым татарларында, ноғай, башқұрт 
руларында кездесуі туралы дерек әзірше 
ұшыраспады.  

Бұғдыз руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 90 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 51 б.]. 
Қазақстанның батыс Жетісу аймағындағы 
Қотыр жазығында  кездеседі [15, 267 б.]. Біз 
қарастырып отырған басқа түркі 
халықтарында кездесуі туралы деректер 
әзірше ұшыраспады.  

Ийва руының таңбасы: М. Қашғарида  [8, 
101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 90 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында   [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде  
[11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 52 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Қырғыздың Саруу руында  [17, 206 б.]; 
башқұрттың Кудей руында  [18, 397 б.] 
кездеседі. Қазақстан, Түркия, Әзірбайжан 
жерлерінде, сондай-ақ түркімен, Қырым 

татарлары мен ноғай руларында кездесуі 
туралы деректер әзірше ұшыраспады.  

Қынық руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 90 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 52 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркияның Ахлат, Битлиш, Нигде жерлерінде 

, , Мұстафа Кемалпаша жерінде  [6, 89 б.]; 
түркіменнің Теке руында ,  [17, 205 б.]; 
қырғыздың Бөрү руында  [17, 205 б.], черик 
руында  [17, 205 б.]; Қырым татарларының 
Баккал бейітінде  [21, 5 б.]; ноғай 
халқындағы Қараноғай ішіндегі Қазаяқлы 
руында  [22, 141 б.]; башқұрттардың Бөрзен, 
Ягалбай руларында ,  кездеседі [18, 397 б.]. 
Қазақстан, Әзірбайжан жерлерінде 
кездесетіндігі туралы дерек әзірше 
ұшыраспады. 

татарлары мен ноғай руларында кездесуі 
туралы деректер әзірше ұшыраспады.  

Қынық руының таңбасы: М. Қашғарида  
[8, 101 б.]; Рашид ад-динде  [9, 90 б.] (М. 
Тезжанның нұсқасында  [7, 250 б.]); 
Языжыоғлыда  [10, 14 б.]; Хюнернамеде 

 [11, 29-32 бб.]; Әбілғазыда  [12, 52 б.] (Т. 
Гүленсойдың нұсқасында  [6, 63 б.], А.Н. 
Кононовтың нұсқасында  [14, 53 б.]). 
Түркияның Ахлат, Битлиш, Нигде жерлерінде 

, , Мұстафа Кемалпаша жерінде  [6, 89 б.]; 
түркіменнің Теке руында ,  [17, 205 б.]; 
қырғыздың Бөрү руында  [17, 205 б.], черик 
руында  [17, 205 б.]; Қырым татарларының 
Баккал бейітінде  [21, 5 б.]; ноғай 
халқындағы Қараноғай ішіндегі Қазаяқлы 
руында  [22, 141 б.]; башқұрттардың Бөрзен, 
Ягалбай руларында ,  кездеседі [18, 397 б.]. 
Қазақстан, Әзірбайжан жерлерінде 
кездесетіндігі туралы дерек әзірше 
ұшыраспады. 

Бір ескерте кететін жайт, оғыз таңбаларын 
түркі халықтарындағы белгілі бір руға телінуі 
осыған дейін ғылыми айналымға енгізіл-
ген жазба деректердің негізінде жүргізілді. 
Бұл мақала алдын-ала зерттеу болғандықтан 
жоғарыда сілтеме жасалған деректерде кел-
тірілген мәліметтердің дұрыс-бұрыстығын 
тексеру мақсаты қойылмады. Кейін көлемді 
зерттеулер жүргізу үшін әзірше тек жинақтау 
жасалды. 

Қорытынды. Зерттеу нәтижелері мақа-
лада қарастырылған қазақ, түрік, әзірбай-
жан, түркімен, қырғыз, татар, ноғай, башқұрт 
халықтарының арасында (ескерткіштерін-
де) оғыз таңбаларының күні бүгінге дейін 
сақталғанын көрсетіп отыр. Бұл жағдай оғы-
здардың аталған халықтардың этникалық 
қалыптасуына өз үлесін қосқанын дәлелдей 
түседі. Сондай-ақ қарастырылған халықтар 
қоныстанған аймақтардың оғыз таңбалары-
ның таралу уақыттарында белгілі бір дәреже-
де түркі бірлігінде/түркі иелігінде болғанын 
байқатады. 

Жекелей қарастырғанда мақалада кел-
тірілген сегіз халықтың барлығында кезде-
сетіні – Шебни руының таңбасы, ал ең сирегі 
– Қараүйлі, Дөгер, Япарлы, Бұғдыз, Йазыр, 
Бежене, Ийва, Қарқын, Алаүйінтілі, Юрегир 
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руларының таңбалары екендігі анықталды. 
Жиі ұшырасатындардың қатарына – Қайы, 
Афшар, Баят, Салур, Имур, Қынық, Доды-
рға, Бектілі, Байындыр, Жауындыр, Игдыр 
руларының таңбалары жатады. Таңбаларды 
зерттеу нәтижесінде алынған осы көрсеткішті 
басқа деректермен сәйкестендіре отырып қа-
растырған жағдайда оғыз руларының ішіндегі 
қайсыларының саны жағынан басым болған-
дығын, саяси-экономикалық белсенділіктерін 

анықтауға болады деп санаймыз. Сондай-ақ 
бұл нәтиже оғыз руларының таралу жағыра-
фиясын дәлірек анықтауға және осыған дей-
інгі ғылыми байламдарды нақтылай түсуге 
мүмкіндік береді. 

Қаржыландырылуы. Мақала Л.Н. Гуми-
лев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 
тарих факультетінде «Археология және этно-
логия» мамандығы бойынша докторантурада 
оқу аясында жазылды.
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С.К. Самашев
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Огузские тамги

Аннотация. Огузы, чья история становления и развития охватывает период VIII–XIII вв., играли важ-
ную роль в процессе формирования современных тюркских народов. Огузские племена, состоявшие из 
24 родов, заложили процесс тюркизации народов средневековых евразийских степей. Свидетельство 
тому – схожесть огузских тамг, обнаруженных на территории Жетысу, Сырдарьи и Западного Казахста-
на, с тамгами других тюркоязычных народов.

На сегодняшний день огузские тамги привлекают внимание многих отечественных и зарубежных ис-
следователей, однако пока ученых интересуют лишь генеалогические и культурологические аспекты. В 
случае восприятия тамг в качестве полноценного источника можно решить некоторые проблемы изуче-
ния средневековой истории Великого пояса степей, например, такие как уточнение географии распро-
странения огузских племен, анализ их политической и экономической активности, а также определение 
степени родства тюркских народов между собой. 

В статье рассмотрены выраженные различия и сходство огузских тамг в разных письменных источ-
никах, синхронность существования тамг в тюркском мире и степень изученности проблемы в целом. 
Результаты предварительных исследований указывают на наличие и сохранность (по памятникам) огуз-
ских тамг среди казахов, турков, азербайджанцев, киргизов, татар, туркменов, ногайцев, башкир. Это, в 
свою очередь, указывает на существование тюркского единства на рассматриваемых территориях в пери-
оды распространения огузских тамг.

Ключевые слова: огузские племена; средневековье; тамга; знак; тамговедение; тюркские народы.

S.K. Samashev
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Oghuz tamgas 

Abstract. The Oghuz, whose history of emergence and development lies in the period of the VIII–XIII 
centuries, played a significant role in the formation of modern Turkic peoples. The Oghuz tribes consisted of 24 
families. They started the process of Turkization of the peoples of the medieval Eurasian steppes. The evidence 
of it is the similarity of Oghuz tamgas found on the territory of Zhetysu, Syr Darya and Western Kazakhstan 
with tamgas of other Turkic-speaking peoples.

Today Oghuz tamgas attract the attention of many domestic and foreign researchers, but scientists are only 
interested in genealogical and cultural aspects so far. In case tamgas are perceived as a full-fledged source, some 
problems related to the studies of the medieval history of the Great belt of steppes can be solved, for example, 
such as clarifying the geography of distribution of the Oghuz tribes, analyzing their political and economic 
activity, as well as determining the degree of kinship of the Turkic peoples among themselves.

The article considers the pronounced differences and similarities of Oghuz tamgas in different written 
sources, the synchronicity of the existence of tamgas in the Turkic world, and how well the problem is studied. 
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The results of preliminary research indicate the presence and preservation (based on the monuments) of 
Oghuz tamgas among Kazakhs, Turks, Azerbaijanis, Kirghiz, Tatars, Turkmens, Nogais, Bashkirs. This, in turn, 
indicates the existence of Turkic unity in the researched territories during the periods of the proliferation of 
Oghuz tamgas.

Key words: Oguz tribes; middle ages; tamga; sign, tamgas’ studies; Turkic peoples.
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